consilioque possit, ipso etiam facto demonstrare oportet; verba enim, si facta desint, nihil valent. Sed ad facta postea, quando opus fuerit, veniamus. In præsens singulī sententiam explicare debent, quid agamus, ut nos ipsos reliquamque urbem conservemus. Etenim cubicii prefectum non quieturum, **505** sed propediem hostiliter in nos iturum existimo: modo plane certa sint, que de imperatore narrantur. His dictis Asanes tacuit. Comitopulus, quo erat studio imperatoris incensus, in mediū prodicens, hunc in modum disserat: Nominem ego vestram, quoniam adestis, fugere arbitror, me imperatoris beatæ recordationis domesticum, et quidem charum illi, acceptumque fuisse; nec vicissim a me (quantum quidem præstare potui) quidquam in amore a probo fideique servo domino suo remediendo prætermissum memini. Nec quia ille ab hominibus abiit, ego alios factus, illius filius bellum inferre decrevi, sed eandem mentem etiam nunc gero. Cum autem animadvertam, Cantacuzeno propositum esse ea persequi, que nec a justitia aliena, et illis vitia sunt, contra Apocauchum cubicii prefectum multas in eum calumnias et sycophantias coassisse, vitiosque impuros ac scelatos assumpsisse, qui et Augustam circumscripterunt, et hæc bellum incendierunt, unde jam mille calamitates nate, et plures his nasciturse sunt, nisi Deus in celo id restinxerit, corum improbitatem execratus, Cantacuzenum potius et virum justum, et defuncti imperatoris liberis Romanisque universis consulentem mihi sequendum censeo. Quem cum modo in misera et acerba fortuna sua (utpote a suis proditum) ad Triballorum principem profectum audiamus, hæc æquum est nos labascere, et ad seditiones atque dissidia conversos pro mancipiis nosmet hostibus turpiter dedere, sed animis consentientes imperatrici Irene nobis maturo sacramenta dicere, nullum nostrum neque honorum multorum pollicitatione illectum, neque multorum malorum invectione compulsam, illi ejusque liberis, aut inter nos insidiarios: sed omni ratione et una mente in hostem pugnatorios, fidemque germanam ac puram imperatori servaturos. Quo etiam certos homines eeleriter ad eum mittendos judico, qui doceant nos pro ipso, charissimisque ejus filiis, et uxore omnia semper et facere et pati constituisse: ut de nobis hæc audiens letetur, deque tanta benevolentia gratias agat. Nec enim parum de nobis sollicitum esse credendum est, sed variis distractum cogitationibus suspicari, ut est verisimile, nos ignavia torpentes certare amplius non audere. Hactenus Comitopulus. Quem mox excipiens Batatzes, **506** et dicta laudare, et ut prudentissima atque consultissima suffragio suo approbare, et juramenta urgere. Irene vero imperatrix, et Asanes frater, Comitopuli cohortationem ex divino affatu excussisse rati, ut ad dimicandum omnes acuerent (propterea quod qui prius suspecti erant, tantam nunc

ergo imperatorem animorum incitationem praeferant) magis levati angoribus, cum et caeteri idem omnes sentirent, sacramenta concipi jussurunt; primusque se imperatricis frater obligavit. Interea quidam Bratilius nomine ab imperatore adveniens, non ille quidem litteras, sed ceram annulo ejus signatam, fidei causa affererat. Ille primam imperatricem adiens, salutem dicit; deinde alios quoque verbis imperatoris salutatur, et de Gynaccocastro narrat (cujus gratia se missum autumabat), non ut revera contigerant, sed obiter admandum, et quomodo non multum terroris sese daturum existimabat. Adiecit, turbatione non modica inter milites suborta, post protostratoris, aliorumque secessionem, quod domestica damna terre non potuissent, audito Cretalem haud procul abesse, imperatorem pro veteri amicitia ad eum profectum esse; ibi libenter, valdeque comiter et benevole susceptum, et auxiliaribus copiis magnis ac fortibus auctum esse: putareque se, nunc iter versus Didymotichum tenere, et brevi coram affuturum, sequo praemissum, ut gesta nuntiaret: ne, si aliter quam pro veritate et multis cum additamentis audirent, turbarentur. Nec eunctandum, sed datis sibi de statu ipsorum litteris, ad imperatorem se remittendum affirmabat, qui in multa de ipsis cura versetur, quippe cui in eo sint omnia, ut res eorum cognoscat. Aiebat item, epistolam se ab eodem accepisse, eadem quae narrasset continentem. Caeterum multis per viam occurrentibus simuisse, ne interceptus, propter eam aliquid calamitatis perpeteretur, et negotium ad nihilum eaderet, atque ideo conscidisse; signum solum fidei faciendae retinuisse, quod cavo oris inditum, scrutantes posset effugere. Ejus dictis solatii ac levamenti plenis adjuncta fides, quod scirent hominem nec alias ad mendacia ex levitate componenda ingeniosam fuisse. Res vero secus erat quam ille memoraverat. Quando enim Gynaccocastri ab imperatore defectio, tantaque confusio ac perturbatio incidit, quoniam et ipse

507 aderat, cum pluribus sui similibus ad hoc constitutus, ut si quo opus esset imperatori occulte mittere litteras, ipse ferret qui propter vilitatem suam facile lateret, accedens rogavit ut quoniam tempore exclusus scribere litteras non posset, signum ex annulo impressum daret, quo sibi gesta memoranti Didymotichenses crederent. Tempestive locutum arbitratus imperator ita fecit. Bratilius ergo his Didymotichensibus nuntiatis, rursum ab imperatrice caeterisque accepta epistola ad imperatorem est reversus.

A αὐτὸς, καὶ ἐπίσπευθε τοὺς ὄρκους. Εἰρήνη δὲ ἡ βασιλεὺς, καὶ ὁ ἀδελφεὸς Ἀπάνης, τὴν Κορυμπούλου παραίνεσιν νόμισάντες θεόθεν κακινῆσθαι, ἐν εἰρηαῖσι παράκλησις πρὸς τοὺς ἀγῶνας, τὸ τοὺς ὑποπετυρωμένους τρωτούσι, οὕτως ἔχοντας εὐνοίας φαίνεσθαι πρὸς βασιλέα, τῶν πολλῶν ἀναπνεύσαντες φροντίδων, καὶ ἐπισηφισάμενοι τὴν βουλήν, ἐπειδὴ καὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασιν ἐδόκει, τοὺς ὄρκους ἐκέλευεν τελεῖσθαι· καὶ ἐτελοῦντα, πρώτου τοῦ τῆς βασιλείδος ἀδελφοῦ ἠμωροκότος. Ἐν ᾧ δὲ ταῦτα ἐτελεῖτο, ἦκει τις ἐκ βασιλείου Μηπρατίλος ὄνομα· ὁ γράμματα μὲν οὐκ εἶχε, κηρὴν δὲ ἐσφραγισμένον τῷ δακτυλίῳ τοῦ βασιλέως ἀξιοπιστίας ἕνεκα. Καὶ πρώτα μὲν προσηγόρευε βασιλίσσᾳ παραστάς· ἔπειτα καὶ τοὺς ἄλλους ἐκ βασιλείου· διηγεῖτό τε τὰ περὶ Γυναικόκαστρον, οὐχ ὅν ἐγένετο τρόπον, ἀλλ' ὑφειμένως μάλιστα, καὶ ὡς ἂν ᾔστο οὐ σφόδρα θορυβῆσθαι. Ἐπὶ τοῦτο γὰρ ἔφασκε παρὰ βασιλέως ἐκπεμφθῆναι. Ἐπειτα καὶ τοῦτο προσετίθει, ὡς ταραχῆς οὐ μικρᾶς περὶ τὴν βασιλείου στρατιάν γεγεννημένης, καὶ πρωτοστράτορός τε καὶ ἄλλων ἀποστάντων διὰ τὸ μὴ τὴν οἴκοι ζημίαν φέρειν εὐνασθαι, περὶ Κράλη πυθόμενος ὁ βασιλεὺς ὡς διατρίβοι ἄγγυς, γένοιτο πρὸς αὐτὸν κατὰ φιλίαν παλαιάν. Ἐκείνου δὲ ἀσμένως ὑποδεξαμένου καὶ μετὰ πολλῆς φιλοφροσύνης καὶ εὐνοίας καὶ στρατιάν πολλήν τε καὶ ἀγαθὴν παρεσχημένου κατὰ συμμαχίαν, νῦν πρὸς ἰδοιπορίαν εἶναι οἴεσθαι, καὶ ἀφίξεσθαι μετὰ μικρόν· αὐτὸν δὲ πεμφθῆναι πρότερον ἀπαγγελοῦντα τὰ γεγεννημένα, ὡς ἂν μὴ διεφθαρμένως πυθόμενοι καὶ